
CADERNO 4  5segunda-feira, 24 de março de 2014

dÊ-se ciÊncia, regisTre-se e cumPra-se
Belém, 20 de março de 2014.
marcio andre dos sanTos leiTao
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

resulTado de liciTação
número de Publicação: 661917
Pregão eleTrÔnico nº 002/2014

OBJETO: CONTRATAçÃO DE FÁBRICA DE SOFTWARE PARA A 
CUSTOmIZAçÃO E DESENVOLVImENTO DO SISFLORA II.
Processo: 17551/2013
iTem 1– Adjudicado para TECNOmAPAS LTDA; CNPJ: 
01.544.328/0001-31.
Valor ToTal adJudicado: R$ 910.000,00 (Novecentos e 
dez mil reais).
auToridade Homologadora: mÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
daTa da Homologação: 19 de março de 2014.
Belém, 24 de março de 2014.
crisTiane de sousa lima
Pregoeira oficial – gelic/sema

diÁria
número de Publicação: 661935

PorTaria: 0435/2014
Objetivo: PARTICIPAR, COmO REPRESENTANTE DA SEmA, DE 
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CONSULTIVO DA RESERVA 
BIOLÓGICA (REBIO) TAPIRAPÉ.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉm/PA - BRASIL
Destino(s):
mARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51367841/IVELISE NAZARE FRANCO FIOCK DOS SANTOS 
(BIOLOGO) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/03/2014 a 
15/03/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

diÁria
número de Publicação: 662265

PorTaria: 0457/2014
Objetivo: REALIZAR LEVANTAmENTO DE INFORmAçÕES COmO 
SUBSÍDIO PARA ELABORAçÃO DE PARECER TÉCNICO DE 
LICENCIAmENTO AmBIENTAL; AO mOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉm/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
BAIÃO/PA - Brasil
mOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58983321/IVONE CRISTINA mAGALHAES mUNIZ (TECNICO 
Em GESTAO DE mEIO AmBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
24/03/2014 a 28/03/2014
56367953/LIENE mARIA NEGRAO CARVALHO (ARQUITETO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 28/03/2014
541818182/LUIZ GUILHERmE SOUZA DE mENEZES (mOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 28/03/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

diÁria
número de Publicação: 662277

PorTaria: 0455/2014
Objetivo: PARTICIPAR COmO REPRESENTANTE DA SEmA NA 
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DA RESERVA 
EXTRATIVISTA CHOCOARÉ mATOGROSSO; AO mOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉm/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉm NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58992051/HEmERSON mORAES mODESTO (mOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/03/2014 a 21/03/2014
571754011/mARCIA CRISTINA SARGES DE OLIVEIRA 
(ASSISTENTE SOCIAL/GERENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
20/03/2014 a 21/03/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

diÁria
número de Publicação: 662285

PorTaria: 0453/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: FARO/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/FRANCIVALDO DA SILVEIRA mELO FEIJÓ 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 
18/03/2014 a 21/03/2014

0000000000/HERmOGENES TRAVASSOS FLEXA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/03/2014 a 
21/03/2014
0000000/JOERISSON FULTER NUNES (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/03/2014 a 
21/03/2014
0000000000/JOSÉ ANTONIO PINEDA KNUDSEN (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/03/2014 a 
21/03/2014
000000000/LUIZ RODRIGUES FERREIRA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/03/2014 a 
21/03/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

comPlemenTação de diÁrias
número de Publicação: 662303

PorTaria 454/2014-gab/sema de 21 de 
março de 2014

O Diretor de Gestão Administrativo e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Proc.° 
6300/2013 e mem. 101511/2014/CUC/DIAP.
r e s o l V e
Conceder 02 (duas) diárias para LILIAN mARIA SANTANA DOS 
SANTOS, Matrícula nº 5077109/ 2 e CPF nº 246.773.292-49, 
ocupante do cargo de arquiteto, como Complementação de 
diárias, referente à PORTARIA Nº 0370/2013 - GAB/SEmA de 
13/03/2014, publicada no DOE N° 32.601 de 14/03/2014 , com 
Recursos do FEmA, PTRES 276454, fonte 0316002102, com o 
objetivo de permanecer a serviço da SEmA, nos dias 21/03 e 
22/03/2014, no município de São Geraldo do Araguaia.
dÊ-se ciÊncia, regisTre-se e cumPra-se
Belém, 21 de março de 2013.
mARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativo e Financeira

conTraTo
número de Públicação: 662062

Contrato: 23
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Limpeza de fossas do Prédio do IDEFLOR
Valor Total: 900,00
Data Assinatura: 21/03/2014
Vigência: 21/03/2014 a 21/03/2015
Compra Direta: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: NO PRAGAS DEDETIZAçÃO E SERVIçOS LTDA
Endereço: Tv mariz E Barros, 1678
CEP. 66080-008 - Belém/PATelefone: 9132269231
Ordenador: Thiago Valente Novaes

conTraTo
número de Públicação: 662075

Contrato: 21
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Limpeza de Caixas D’água e cisterna no prédio do 
IDEFLOR a cada 04 meses no período de 01 ano
Valor Total: 1.050,00
Data Assinatura: 21/03/2014
Vigência: 21/03/2014 a 21/03/2015
Compra Direta: 4/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: NO PRAGAS DEDETIZAçÃO E SERVIçOS LTDA
Endereço: Tv mariz E Barros, 1678
CEP. 66080-008 - Belém/PATelefone: 9132269231
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PorTaria nº. 037 de 14 de março de 2014
número de Publicação: 662079

o diretor geral do instituto de desenvolvimento florestal 
do estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Kleber Farias Perotes, matrícula 
nº.5533970, ocupante dos cargos de Extensionista Rural I e 
Gerente Técnico, lotado na Diretoria de Desenvolvimento de 
Cadeias Florestais deste Instituto, 05 (cinco) dias de Licença 
Paternidade, no período de 11/03/2014 a 15/03/2014, conforme 
o processo nº. 2014/113815, de acordo com o Regimento 

Interno de Pessoal da Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará – EmATER-PARÁ e com o Art.7º, XIX da 
Constituição Federal/88.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUmPRA-SE.
THiago ValenTe noVaes

PorTaria nº. 040 de 17 de março de 2014
número de Publicação: 662080

o diretor geral do instituto de desenvolvimento florestal 
do estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Designar a servidora Lucidéa Maria Pinto da Silva, matrícula 
nº.57223612, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, 
GEP-DAS-011.1, lotada na Diretoria de Administração e Finanças 
deste Instituto, para responder por Coordenação de Grupo Técnico 
deste Instituto, no período de 17/03/2014 à 15/04/2014, em 
virtude da servidora Selma Socorro Jucá dos Santos, matrícula 
nº. 5890166, ocupante do cargo de Coordenadora de Grupo 
Técnico, GEP-DAS-011.3, lotada na Diretoria de Administração 
e Finanças deste Instituto, estar em gozo de férias no referido 
período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUmPRA-SE.
THiago ValenTe noVaes

erraTa da PorTaria nº.004 de 07/01/2014, 
Publicada no diÁrio oficial do esTado 

nº.32.557 de 08/01/2014
número de Publicação: 662143

onde se lê:
PorTaria nº. 004 de 07 de Janeiro de 2014

Indica as vagas das classes da carreira de Procurador a serem 
providas mediante promoção.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário Oficial nº. 
32.177, de 14 de junho de 2012,
CONFORmE o Art.4º do Decreto Estadual nº.929, de 18 de 
dezembro de 2013,
RESOLVE:
Art.1º Indicar a existência de 01 (uma) vaga de Procurador 
Autárquico e Fundacional, classe PR-II, e de 01 (uma) vaga 
de Procurador Autárquico e Fundacional, classe PR-III, nesta 
Autarquia Estadual, de acordo com o quantitativo de cargos 
previsto na Lei Estadual nº 6.963/2007, estando esses cargos 
vagos até a presente data.
Art.2º Informar que não há, nesta Autarquia, Procuradores 
Autárquicos e Fundacionais lotados com mais de 05 (cinco) anos 
de carreira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUmPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
leia-se:

PorTaria nº. 004 de 07 de Janeiro de 2014
Estabelece o número de vagas abertas para a promoção, por 
antiguidade, aos cargos de Procurador Autárquico e Fundacional, 
Classes PR-II e PR-III, do quadro do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no ano de 2014.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVImENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas e pelo Decreto Governamental de 13 de 
junho de 2012, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 32.177 
de 14 de junho de 2012 e ainda:
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.873, de 28 de junho de 
2006;
CONSIDERANDO o disposto no Anexo I da Lei nº 6.963, de 16 
de abril de 2007;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º, do Decreto nº 929, de 
18 de dezembro de 2013;
RESOLVE:
Art. 1º - Fixar o número de vagas abertas para as promoções, 
por antiguidade, no Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, na forma que se segue:
I – para o cargo de Procurador Autárquico e Fundacional Classe 
PR-II: 01 vaga
II - para o cargo de Procurador Autárquico e Fundacional Classe 
PR-III: 01 vaga
Art. 2º - As despesas provenientes da realização do processo de 
promoção correrão por conta da dotação, desde que prevista no 
Orçamento Fiscal e de Seguridade Social e observados os limites 
de Responsabilidade Fiscal – LRF e capacidade orçamentária e 
financeira do Estado.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE.
INSTITUTO DE DESENVOLVImENTO FLORESTAL DO ESTADO DO 
PARÁ, 07 DE JANEIRO DE 2014.
THIAGO VALENTE NOVAES
Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará


